
 

 

Wspaniale nawiązał do przypowieści o talentach Jan Paweł 
II podczas spotkania z twórcami kultury i artystami, jakie 
miało miejsce w czerwcu 1991 roku w Teatrze Wielkim  
w Warszawie. Mówił mniej więcej tak: „Wyraz talent natra-
fia wśród twórców i artystów na żywy oddźwięk. Ale nie 
zapominajmy, że podstawowym talentem, jaki otrzymaliśmy 
od Stwórcy, jest nasze człowieczeństwo”. Co ja robię  
z samym sobą? – to jest najważniejsze pytanie, jakie wynika 
z przypowieści o talentach. Otóż podstawowym sposobem 
pielęgnowania i pomnażania tego talentu jest wsłuchiwanie 
się w przykazanie miłości i wierność temu przykazaniu. Jak 
to wciąż przypomina nam Kościół: Człowiek jest jedynym 
stworzeniem na tej ziemi, którego Bóg chciał dla niego sa-
mego. Dlatego nie zrealizuje człowiek inaczej swojego życia, 
niż poprzez bezinteresowny dar z samego siebie. 

Wielkim talentem, z którego zdamy sprawę na Sądzie Bo-
żym, jest również sakrament chrztu. Czy ja byłem wierny 
łasce chrztu? Czy pozwoliłem jej rozwijać się w moim ży-
ciu? Czy swoje życie układałem zgodnie z nauką Chrystusa? 
Na pewno na Sądzie Bożym przyjdzie nam się zmierzyć  
z tymi pytaniami. Papież Pius XI w swojej encyklice o mał-
żeństwie pisał, że talentem powierzonym przez Boga mężo-
wi i żonie jest łaska sakramentu małżeństwa. Niestety, nie-
którzy małżonkowie talent ten zakopali w ziemi i jest on  
w ich życiu talentem nieużytecznym. Małżeństwo wielu lu-
dzi po ślubie kościelnym nie różni się od małżeństw ludzi 
niewierzących, a nieraz różni się na gorsze. Na pewno zda-
my kiedyś sprawę z tego, jak wykorzystaliśmy Boże dary. 

Ale talentem jest również powołanie do życia w samotno-
ści. Jeśli ktoś swoją samotność spędza w egoizmie albo  
w rozgoryczeniu, znaczy to, że swój trudny talent zakopał 
w ziemi i go nie wykorzystuje ku dobremu. 

A przecież Bóg tak urządził świat, że różne dary, jakimi nas 
obdarza – również dary trudne – mają służyć ku dobremu. 

o. Jacek Salij OP 
za: teologiapolityczna.pl 

Refleksja ewangeliczna /Mt 25,14—30/  

33. Niedziela Zwykła, 19 listopada 2023, nr 37 (366) 

Liczby 

Jeden 

W Biblii słowo jeden pojawia się 1369 razy. W większości 
wypadków oznacza po prostu liczbę pojedynczą w opozycji 
do liczby mnogiej i tu nie należy doszukiwać się żadnego 
symbolicznego znaczenia. Jednak w niektórych przypad-
kach słowo jeden wykracza poza zakres znaczeniowy liczby 
pojedynczej i oznacza wyjątkowość, niepodzielną całość 
albo jedno i drugie. Słowa Słuchaj, Izraelu, Pan jest na-
szym Bogiem – Panem jedynym (Pwt 6,4) znaczą nie tylko 
to, że Bóg jest wyjątkowy, ale też, że nie ma w Nim 
sprzeczności. Podobnie jak Bóg jest jeden, tak Chrystus 
stanowi jedno z Ojcem. W Ewangelii św. Jana mówi: Ja  
i Ojciec jedno jesteśmy (10,30). Dlatego też lud Boży musi 
być jednością. W Modlitwie Arcykapłańskiej Jezus zwraca 
się do Ojca tymi słowami: Już nie jestem na świecie, ale oni 
są jeszcze na świecie, a Ja idę do Ciebie. Ojcze Święty, za-
chowaj ich w Twoim imieniu, które Mi dałeś, aby tak jak My 
stanowili jedno (J 17,11).  

Jedność jest również wyrazem wyjątkowości jednostki ludz-
kiej. Wartość, jaką Bóg przypisuje pojedynczej osobie, wi-
dać najlepiej w przypowieści o zaginionej owcy i zgubionej 
drachmie (Łk 15,1—10). Widać ją również w trosce Jezusa 
o dzieci z powodu ich gorszenia: Lecz kto by się stał powo-
dem grzechu dla jednego z tych małych, którzy wierzą we 
Mnie, temu byłoby lepiej kamień młyński zawiesić u szyi  
i utopić go w głębi morza (Mt 18,6). 

Zdaniem pitagorejczyków cały system liczbowy opiera się 
na parzystości i nieparzystości. Liczbę nieparzystą nazywali 
doskonałą, ponieważ nie da się ona podzielić bez reszty na 
równe części. Liczba parzysta natomiast jest niedoskonała, 
gdyż podzielna. Jedynka jest zatem zgodnie z naturą sym-
bolem niepodzielnej jedności, źródłem i korzeniem, matką 
wszystkich pozostałych liczb. Bez niej nie można pomyśleć 
o żadnej wielości, lecz ona sama znajduje się poza wszelką 
wielością. Tak więc, wg Euzebiusza z Cezarei, słusznie jest 
ona symbolem Najwyższej Istoty, której potęga ugruntowa-
ła wszechświat. 

Dwa 

Chociaż liczba dwa nie ma tak jednoznacznych znaczeń 
symbolicznych jak siedem, dziesięć czy dwanaście, odgry-
wa ważną rolę w Piśmie Świętym już od pierwszych jego 
stron. Ważnym elementem porządku stworzonego jest 
istnienie dwóch płci, a świadomość tego faktu przenika 
całą Biblię.  

dokończenie na str. 3 



 

 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  

PONIEDZIAŁEK  20.11 

06:30  + Katarzyna – mama s. Renaty (od Renaty)  
 06:30 + Marek Tondyra (od kuzynki Marii z Harbutowic  

z rodziną)  
 07:00 O Boże błogosławieństwo, zdrowie, dary Ducha Św. 

dla Ani i Helenki z okazji urodzin  
 07:00  Zmarli z rodziny Cieślik 
 08:00 + Halina Papierz (od Kasi z rodziną)  
 18:30 + Stanisław Przepiórka (od sąsiadów z bloku)  
 18:30 + Barbara i Józef Krawczyk 

WTOREK  21.11 

 06:30  + Jerzy Bartusiak (od kuzynki Magdaleny z mężem Ra-
dosławem i dziećmi)  

 07:00  + Marek i Stefania Tondyra (od Jana Tondyry z rodziną)  
 08:00 + Marek Tondyra (od Doroty Kwiek-Tondyra z rodziną)  
 18:30  + Józefa w 14. rocznicę śmierci oraz zmarli z rodzin 
 Nowaków, Kwaśnych, Wójcików i Wilków  
 18:30  + Zofia Soja w 1. rocznicę śmierci  

ŚRODA  22.11 

 06:30 + Genowefa, Jakub, Teresa i Jerzy  
 06:30 + Marek Tondyra (od Jana i Tadeusza)  
 07:00  + Paweł Sekuła (od chrzestnej matki Sławy Ropa)  
 08:00 + Zbigniew Nuciński 
18:30  Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP  

CZWARTEK  23.11 

 06:30  + Marek Tondyra (od kolegów z firmy EURODŹWIG)  
07:00 + Halina Papierz (od firmy pogrzebowej Kruk)  
08:00 + Michalina Kramarska (od chrześnicy Doroty z rodziną)  
 18:30 + Maria, Alojzy  
 18:30  + Maria Kowalska w 35. rocznicę śmierci  

PIĄTEK  24.11 

 06:30  + Józef Bzymek (od Bernadety Dąbrowskiej z rodziną)  
 06:30 + Henryk Naruć (od Kariny i Krzysztofa Talik z Zawadki)  
 07:00 + Jerzy Bartusiak (od kuzynki Agnieszki z Grzegorzem  

i Hubertem)  
 07:00 + Mieczysław Nowak (od byłej żony Danuty Nowak  

z Trąbek) 
08:00 + Marek Tondyra (od Darka z rodziną)  
18:30  Dziękczynna z prośbą o Boże bł., zdrowie, potrzebne 

łaski i opiekę MB dla Wiesławy Mokrzyckiej i jej rodziny 
18:30 + Krzysztof Królikowski (od sąsiadów)  
 18:30  + Julian, Wanda, Mirosław Musiał  

SOBOTA  25.11 

06:30  + Witold Siudek (od sąsiadów)  
07:00 + Józef Bzymek (od Aleksandry Lorens z rodziną)  
 07:00 + Paweł Sekuła (od rodziny Różyckich)  
 08:00 + Władysława Wierzbicka (od chrześnicy z rodziną) 
08:00 + Katarzyna Noga oraz + Franciszek i Stanisław  
08:00 + Krzysztof Królikowski (od sąsiadów)  
 08:00  + Halina Papierz (od siostrzenicy Kazimiery z rodziną)  
18:30 + Wiesław Szablowski w 14. rocznicę śmierci  

NIEDZIELA  26.11 

06:30 O niebo dla + Janiny, + Michała, + Andrzeja, + Stani-
sława i zmarłych z rodziny  

 08:00 + Anna i Władysław Studniccy 
09:30 + Kazimierz, + Anna  
 10:00 Dziękczynna z prośbą o Boże bł. i opiekę MB dla Jakuba 
 w 17. rocznicę urodzin  
11:00 + Zdzisław Szczeszek z okazji imienin  
 12:30  + Irena i Józef Tworzydło 
17:00  + Władysława Wierzbicka (od rodziny Mastalerzów)  
18:30  Rezerwacja 
20:30  + Urszula i Adam Kiwała w rocznicę śmierci  
  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

Dobre słowo 
Jeśli kochasz życie, nie trać czasu, bo z czasu 

składa  się   życie. 

 Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy wszel-
kiego dobra, Bożego błogosławieństwa i opieki Matki Naj- 
świętszej. 

 W środę przypada wspomnienie św. Cecylii, patronki 
śpiewu i muzyki kościelnej. Z tej okazji składamy podzię- 
kowania i życzenia wszystkim tworzącym muzykę w na- 
szej wspólnocie: organistom p. Patrycji i p. Łukaszowi 
oraz p. Magdzie grającej w kaplicy, chórowi, scholi dzie- 
cięcej z s. Rafaelą, a także scholi śpiewającej akatyst. 
Dziękujemy Bogu za ich talent i pracowitość oraz życzymy 
dalszego zapału w upiększaniu muzyką liturgii w naszym 
kościele. 

 Z okazji przypadającego wspomnienia św. Cecylii – pa- 
tronki muzyki kościelnej, schola Radosne Nutki zaprasza 
wszystkich chętnych na mały koncert w niedzielę 26 listo-
pada bezpośrednio po Mszy św. o godz. 11:00. 

 Mija już rok, odkąd pojawił się w naszym kościele muzy- 
czny cykl To jest grane. Dziękuję pani Patrycji i panu 
Łukaszowi za podjęcie tego pomysłu i wytrwałe prezen-
towanie literatury organowej. Dzięki mini-koncertom po 
niedzielnych Mszach świętych i opisom w biuletynie  
ukształtowało się już spore grono miłośników muzyki 
organowej, którzy lubią zostać po niedzielnej liturgii  
i poznać kolejne muzyczne perełki. 

 W środę zapraszamy na comiesięczny różaniec za 
przyczyną św. Jana Pawła II. Modlitwa rozpocznie się o 
godz. 20:30 przy relikwiach Ojca Świętego, a zakończy 
Apelem Jasnogórskim. 

 W przyszłą niedzielę wolontariusze z Fundacji Zmienia-
my Niemożliwe będą kwestować przy naszym kościele 
na pomoc i poprawę warunków bytowych dwóch swoich 
podopiecznych, schorowanych seniorów z Nowej Huty. 

 Przez najbliższe dwa tygodnie osoby potrzebujące mogą 
zapisywać się na paczki świąteczne w ramach akcji 
Drzewko Dobroci u siostry Małgorzaty w czasie dyżu-
rów charytatywnych. 

 Dzisiejsza składka na tacę, jak w każdą trzecią niedzielę 
miesiąca, jest w całości przeznaczona na remont w ko-
ściele. Od kilku miesięcy trwa generalny remont świetli-
ków w dachu oraz drzwi, okien i witraży w kościele. To 
ogromne i bardzo kosztowne przedsięwzięcie. Dlatego  
z całego serca dziękujemy wszystkim, którzy regularnie lub 
okazjonalnie wpłacają dobrowolne i w dowolnej wysokości 
datki na konto parafialne, składają na tacę lub poprzez 
ofiaromat przy wyjściu. Bóg zapłać za zrozumienie i za każ-
dy dar serca, który jest wyrazem troski o naszą świątynię 
na kolejne lata. 

 Zapraszamy na codzienny różaniec za zmarłych z wy-
pominkami o godz. 18:00. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszego parafianina, który 
w tym tygodniu odszedł do wieczności. Jest to śp. Ry- 
szard Knott (l. 87) z ul. Opolskiej 17. 

  Dobry Jezu, a nasz Panie, daj mu wieczne spoczywanie. 

Benjamin Franklin 
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Równie istotny jest konflikt pomiędzy parami: dobrem  
i złem, światłem i ciemnością. Liczba dwa oddaje podstawo-
wą strukturę wszystkich relacji: miłości i nienawiści, pomyśl-
ności i braku, posłuszeństwa i nieposłuszeństwa. 

Uzupełniające się wzajemnie pary są elementem porządku 
naturalnego, co potwierdza opowieść o stworzeniu: Na po-
czątku Bóg stworzył niebo i ziemię (Rdz 1,1). Później stwo-
rzone zostały dzień i noc, ziemia i morze oraz dwa duże cia-
ła jaśniejące (Rdz 1,16). Pojęcie dwa stało się też ważnym 
elementem wspólnoty ludzkiej, gdy Bóg stworzył człowieka 
jako mężczyznę i kobietę (Rdz 1,27). 

Większość potomków patriarchów tworzyła pary: Kain  
i Abel (Rdz 4), Izmael i Izaak (Rdz 16,21), Jakub i Ezaw 
(Rdz 25). Mają oni w Biblii znaczenie nie jako jednostki, ale 
jako archetyp ludzi prowadzących odmienny styl życia: Abel 
pasł stada, Kain pracował na roli. 

Na podstawie motywu dwóch można też przeanalizować 
motyw przymierza. Kiedy Bóg zawarł z Izraelem przymierze 
na górze Synaj, dał Mojżeszowi dwie tablice Świadectwa, 
tablice kamienne, napisane palcem Bożym (Wj 31,18). Pod-
kreśla to fakt, że więź z Bogiem i więź z bliźnim są nieroz-
dzielne. Jezus jednoznacznie to potwierdził: Będziesz miło-
wał Pana Boga swego całym swoim sercem, całą swoją du-
szą i całym swoim umysłem. To jest największe i pierwsze 
przykazanie. Drugie podobne jest do niego: Będziesz miło-
wał swego bliźniego jak siebie samego. Na tych dwóch przy-
kazaniach opiera się całe Prawo i Prorocy (Mt 22,37—40). 
Jeszcze wyraźniejszy jest w Biblii motyw dwu testamentów, 
z których jeden jest zapowiedzią drugiego, a drugi spełnie-
niem pierwszego. 

NT wskazuje dwie możliwości podjęcia decyzji: szeroka jest 
brama i przestronna ta droga, która prowadzi do zguby… 
ciasna jest brama i wąska droga, która prowadzi do życia 
(Mt 7,13—14). W wielu przypowieściach Jezus ukazał dwie 
drogi, które człowiek może wybrać w życiu: przypowieść  
o młodszym i starszym synu, o faryzeuszu i celniku, o do-
brych i złych sługach, o roztropnych i nieroztropnych pan-
nach, o chwaście i pszenicy, o dwóch Izraelitach przecho-
dzących drogą i miłosiernym Samarytaninie, o dwóch sy-
nach właściciela winnicy. 

Literatura mądrościowa ST wzbogaca ten wątek o motyw 
dwóch ścieżek lub dróg. Psalm 1 przeciwstawia drogę 
grzeszników drodze sprawiedliwych. Liczne fragmenty  
1. części Księgi Przysłów przeciwstawiają drogi występku 
ścieżce prawości (Prz 2,12—15), ścieżce grzeszników ścieżkę 
prawych (Prz 4,14—19). Psalm 139 kończy się ukazaniem 

kontrastu pomiędzy drogą nieprawą a drogą odwieczną. 

W kwestiach bardziej przyziemnych, dwa w ST to minimalna 
liczba osób, które należy posłać w ważnej sprawie. Do Sodo-
my wysłano 2 aniołów (Rdz 19,11), również 2 szpiegów do 
Jerycha (Joz 2,1). Jezus wysyła uczniów po dwóch (Mk 6,7; 
Mt 21,1). To również liczba świadków konieczna do ustale-
nia prawdy. W Księdze Powtórzonego Prawa czytamy: Nie 
przyjmie się zeznania jednego świadka przeciwko nikomu,  
w żadnym przestępstwie i w żadnej zbrodni. Lecz każda po-
pełniona zbrodnia musi być potwierdzona zeznaniem dwu 
lub trzech świadków (17,6; 19,15). Ewangelia Jana wymie-
nia 2 świadków wydarzeń wielkanocnego poranka (20,3). 
Drogą do Emaus podąża ze zmartwychwstałym Jezusem 
dwóch uczniów (Łk 24,13; Mk 16,12). 

Motyw liczby dwa przewija się w setkach przykładów. Doty-
czy opowiadań o stworzeniu, prokreacji ludzi i zwierząt, mał-
żeństwa, moralnych wyborów, stania człowieka na rozstaju 
dwóch dróg. Liczba dwa tworzy jeden z ważniejszych obra-
zów biblijnych. Nawet światopogląd Pisma Świętego dzieli 
rzeczywistość na dwa światy: Boga przeciwstawionego sza-
tanowi; posłuszeństwo Bożemu Prawu przeciwstawione nie-
posłuszeństwu; niebo piekłu; dobro złu; duch troski egoi-
zmowi; mądrość z góry mądrości tego świata. 

K.H.-Sz. 
Na podstawie: Słownik symboliki biblijnej. 

W dniu dzisiejszym usłyszymy Fantazję g-moll BWV 
542 Jana Sebastiana Bacha. 

To utwór, który bardzo się wpisuje w listopadowe dni, 
zwłaszcza wtedy, gdy myślimy o wszystkich naszych bliskich 
zmarłych. O tym dziele można pisać i mówić godzinami. Jest 
to tak naprawdę preludium wraz z wirtuozowską fugą, lecz 
kompozytor odróżnił tę wyjątkową kompozycję od małej 
Fugi g-moll, nazywając ją „Fantazją”. Prawdopodobnie sama 
fantazja została skomponowana oddzielnie, w zupełnie in-
nym czasie niż fuga. Niestety nie zachował się żaden auto-
graf fantazji, ani kopia, która by potwierdzała, że ta fantazja 
jest faktycznie połączona z fugą. Utwór jest zapisany w stylu 
improwizowanym. To wyjątkowe, przeszywające słuchacza 
dreszczem dramaturgii dzieło, o niezwykle trudnych te-
chnicznie przebiegach, które wymagają od organisty pre-
cyzji i skupienia. Prawdopodobnie kompozycja początkowo 
była zapisana w tonacji f-moll, jednak ze względu na instru-
menty, które w tamtym czasie miały skróconą oktawę, 
dokonano transkrypcji do tonacji g-moll. 

 P.K. 
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Czy wiecie, że… 
Jeszcze nie tak dawno królewski dzwon Zygmunt z wawel-
skiego wzgórza oznajmiał światu w dniu 16 października 
rocznicę koronacji naszej patronki, św. Jadwigi, na króla 
Polski? Jednakże ostatnimi laty dzwon milczy w tym dniu…  

A pamiętajmy, że Jadwiga była nie tylko piękną, ale bardzo 
mądrą królową. Za jej panowania, wespół z królem Ja-
giełłą, Polska w Unii z Litwą była jednym z najpotężniej-
szych krajów w Europie. Jak postępowała Jadwiga? Dlacze-
go umiała zawsze wybrać mądrze, chociaż żyła w bardzo 
trudnych czasach, kiedy to Zakon Krzyżacki był ogromnym 
zagrożeniem tak dla Polski, jak i Europy wschodniej? Otóż  
z przekazów wiemy, że przed podjęciem każdej ważnej 
decyzji politycznej Jadwiga modliła się u stóp Czarnego 
Krucyfiksu w katedrze wawelskiej. I tutaj miała królowa 
Jadwiga usłyszeć od Chrystusa słynne słowa fac quod  
vides (czyń, co widzisz).  

Uczmy się więc mądrości od św. Jadwigi Królowej!  
I starajmy się naśladować naszą Patronkę przy podejmo-
waniu ważnych decyzji życiowych prosząc ją o wstawien-
nictwo. Mamy okazję to czynić 8 dnia każdego miesiąca 
uczestnicząc w nabożeństwach do św. Jadwigi Królo-
wej, wprowadzonych przez naszego Księdza Proboszcza. 
Nie przegapmy tej okazji!!!  

Nie ustajmy też w modlitwie o dar nieba dla naszych zmar-
łych. Czyńmy to nie tylko 1 listopada, w dniu Wszystkich 
Świętych, ale podczas tych comiesięcznych nabożeństw, 
prosząc o wstawiennictwo św. Jadwigę Królową. 

P.S. Zwróćmy się z prośbą do nowego księdza proboszcza 
katedry wawelskiej, aby przywrócił tę piękną tradycję, aby 
od roku 2024, kiedy obchodzić będziemy 640. rocznicę 
koronacji Jadwigi, królewski dzwon Zygmunt znów za-
czął ogłaszać światu w dniu 16 października rocznicę koro-
nacji naszej Mądrej Królowej. Pamiętajmy, że narody, które 
przestają kultywować tradycję, zatracają swą tożsamość! 

M.L. 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

 PONIEDZIAŁEK  20.11 

św. Rafała  
Kalinowskiego, kapłana 

1 Mch 1,10–15.41–43.54–
57.62–64; Ps 119;  
Łk 18,35–43 

WTOREK  21.11 

Ofiarowania NMP 

Za 2,14–17; Łk 1;  
Mt 12,46–50 

ŚRODA 22.11 

św. Cecylii, dziewicy  
i męczennicy 

2 Mch 7,1.20–31; Ps 17;  
Łk 19,11–28 

CZWARTEK  23.11 

1 Mch 2,15–29; Ps 50;  
Łk 19,41–44 
 

PIĄTEK  24.11 

św. Andrzeja Dung-Lac, 
kapłana i towarzyszy, 
męczenników 

1 Mch 4,36–37.52–59;  
1 Krn 29;  
Łk 19,45–48 

SOBOTA 25.11 

1 Mch 6,1–13;  
Ps 9;  
Łk 20,27–40 

NIEDZIELA 26.11 

Uroczystość Jezusa 
Chrystusa Króla 
Wszechświata 

Ez 34,11–12.15–17;  
Ps 23; 1 Kor 15,20–26.28;  
Mt 25,31–46 
 

REKLAMA na pokrycie kosztów druku 

Informacje w sprawie reklamy pod nr tel. 603 083 755 

Śpiewajcie pięknie Panu z okrzykami radości 

Z komentarza św. Augustyna, biskupa, do Psalmów 
 
Sławcie Pana na cytrze, śpiewajcie Mu przy harfie o dzie-
sięciu strunach. Odrzućcie wszystko, co dawne, wy, któ-
rzy poznaliście pieśń nową. Do ludzi nowych należy Nowe 
Przymierze i nowa pieśń. Pieśń nowa nie jest dla ludzi 
dawnych. Uczą się jej jedynie ludzie nowi, którzy dzięki 
łasce ze starych stali się nowymi i przynależą do Nowego 
Przymierza, do królestwa niebieskiego. Ku niemu wzdycha 
cała nasza miłość i śpiewa pieśń nową. Niech śpiewa ją 
nie językiem, ale życiem. 

Śpiewajcie Jemu pieśń nową, pięknie Mu śpiewajcie. Za-
pyta ktoś, w jaki sposób mam śpiewać Bogu? Śpiewaj, ale 
nie fałszuj. Nie wolno ranić Jego uszu. Śpiewajcie pięknie, 
bracia moi. Kiedy śpiewasz przed kimś, kto się zna na 
muzyce, a powiedzą ci, śpiewaj tak, abyś się spotkał  
z uznaniem, wówczas nie mając wykształcenia muzyczne-
go, wzbraniasz się, abyś przypadkiem nie zasłużył na na-
ganę artysty. To bowiem, czego niedoświadczony nawet 
nie zauważy w twoim śpiewie, artysta dostrzeże i zgani.  
A któż się podejmie śpiewać pięknie wobec Boga, wobec 
Tego, który w taki właśnie sposób ocenia śpiewającego, 
który dostrzega wszystko, który wszystko słyszy? Kiedyż 
potrafiłbyś okazać taką doskonałość śpiewu, aby w ni-
czym nie urazić tak doskonałych uszu? 

Otóż Bóg sam wskazuje ci niejako sposób śpiewania. Nie 
szukaj słów, jak gdybyś był w stanie wyrazić to, w czym 
Bóg znajduje upodobanie. Śpiewaj z okrzykami radości. 
Śpiewać pięknie Bogu, to znaczy śpiewać z radością. Co 
znaczy śpiewać z radością? Znaczy to, aby rozumieć, że 
nie można wyrazić słowami tego, co śpiewa się sercem. 
Bo też ci, którzy śpiewają czy to w czasie żniwa, czy wi-
nobrania, czy też podczas jakiejś napełniającej radością 
pracy, z początku wyrażają swą radość w słowach, ogar-
nięci jednak niewypowiedzianą radością, porzucają słowa 
i wydają okrzyki radości. 

Okrzyk radości wskazuje, że serce wypełnione jest uczu-
ciem, którego nie można wypowiedzieć. Komuż może się 
ono należeć najbardziej, jeśli nie niewysłowionemu Bogu. 
Niewysłowionym bowiem jest Ten, którego nie możesz 
zamknąć w słowach. Jeśli zaś nie potrafisz Go wypowie-
dzieć, a nie wolno ci milczeć, cóż innego pozostaje, jak 
wznieść okrzyk wesela? Niech więc twe serce raduje się 
bez słów, niech bezgraniczna twa radość nie zamyka się 
w granicach słów. Śpiewajcie pięknie z okrzykami radości. 
 

Liturgia Godzin tom IV 


